
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

Codice ente  Protocollo n. 

06079   0 
 

DELIBERAZIONE N. 22 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.                  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL   REGOLAMENTO   PER  L'ACCESSO  CIVICO E 

L'ACCESSO GENERALIZZATO          
 

 

             L’anno duemiladiciassette addi ventinove del mese di luglio alle ore 11,00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              

                                                             

SEMINO FABIO       Presente 

PATRUCCO CESARE       Presente 

VERNA MAURIZIO       Presente 

CASSINO CRISTINA       Presente 

ALVIGINI GIULIO       Presente 

BASTITA MARIO       Assente 

ARENZANI RICCARDO       Presente 

MOGLIAZZA MAURO       Presente 

LANFREDI SABRINA       Assente 

PISACCO FRANCESCA       Presente 

      

      

      

  

 

      Totale presenti   8  

      Totale assenti    2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GROSSO D.SSA GABRIELLA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, 

il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che il 23 giugno 2016 è entrato in vigore il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza”; 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto dispone l'art. 42, 1° comma del D.lgs. 97/2016, che modifica 

il D.lgs. n. 33/2013 in vigore dal 23 giugno 2016, tutti i cittadini hanno il diritto di esercitare il 

nuovo accesso civico; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l'Istituto dell'accesso civico consente a chiunque il diritto di richiedere, gratuitamente e senza 

necessità di motivazione, documenti, informazioni o dati di cui le pubbliche amministrazioni hanno 

omesso la pubblicazione prevista dalla normativa vigente; 

- con delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016 l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato delle 

linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 

all'accesso civico di cui all'art. 5, comma 2 del D.lgs. 33/2013; 

- in particolare detta Autorità ha chiarito le diverse tipologie di accesso ad atti e documenti: 

1. L'accesso “generalizzato” : il rinnovato art. 5, comma 2, D.lgs. n. 33/2013, regola la nuova forma 

di accesso civico cd. “generalizzato”, caratterizzato dallo “scopo di favorire forme diffuse di 

controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche e di 

promuovere la partecipazione al dibattito pubblico”. A tali fini è quindi disposto che “chiunque ha 

diritto di accedere ai dati e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto 

a quelli oggetto di pubblicazione”. 

2. L'accesso semplice: L'accesso civico regolato dal primo comma dell'art. 5 del decreto trasparenza 

(cd. “semplice”), è correlato ai soli atti ed informazioni oggetto di obblighi di pubblicazione, 

comportando il diritto di chiunque di richiedere i medesimi nei casi in cui sia stata omessa la loro 

pubblicazione. 

3. L'accesso documentale: Le due forme di accesso civico regolate dal cd. Decreto trasparenza 

hanno natura, presupposti ed oggetto differenti dal diritto di accesso di cui agli artt. 22 e seguenti, 

legge n. 241/1990 – cd. “accesso documentale”. 

 

ATTESO che: 

- per l'ANAC, così come indicato nelle “linee guida”, l'accesso agli atti di cui alla L. 241/1990 

continua certamente a sussistere, ma parallelamente all'accesso civico (generalizzato e non) , 

operando sulla base di norme e presupposti diversi. 

- è essenziale tenere ben distinte le due fattispecie per regolare i diversi interessi in gioco allorchè si 

renda necessario un bilanciamento caso per caso tra tali interessi. 

- l'ANCI ha, in merito al nuovo diritto di accesso civico, suggerito degli indirizzi procedimentali ed 

organizzativi predisponendo uno schema di regolamento per il diritto di accesso civico; 

 

RITENUTO di avvalersi di detto schema regolamentare; 

 

VISTA l'allegata proposta di regolamento per l'esercizio del diritto di accesso civico da sottoporre 

all'esame del consiglio comunale; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 97/2016; 

 

VISTO lo statuto comunale; 



 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica amministrativa espresso dal Segretario comunale ai sensi 

dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 

 

ATTESO che sul presente atto non necessita il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del 

D.lgs. 267/2000 in quanto non prevede riflessi diretti e/o indiretti sul bilancio dell'Ente; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l'allegato regolamento comunale per l'esercizio del diritto di accesso civico e di 

accesso generalizzato che si compone di tredici articoli. 

 

DI PUBBLICARE il presente regolamento sul sito istituzionale del Comune di Garbagna; 

 

DI DICHIARARE con separata e conforme votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.22  del  29.07.2017   

 

 

 

 

OGGETTO  :     APPROVAZIONE   DEL   REGOLAMENTO   PER  L'ACCESSO  CIVICO 

E L'ACCESSO GENERALIZZATO   

 

 

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to    Grosso Gabriella 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

     Il Sindaco               Il Segretario Comunale 

       F.to SEMINO FABIO                                                       F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.           Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno    .  .      all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                              F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data _29/07/2017________  

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni

    

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                             F.to   GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

     

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

li,    .  .     

    Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 


